

昇兴集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告书(容诚审字[2021]361Z0136 号)，审计报告的审计意见是：昇兴集团股份有限公司后附的财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了昇兴集团股份有限公司 2020 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及公司经营成果和现金流量，具体表现如下：

二、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 34 个全资子公司(孙)公司及控股公司均纳入合并报表范围

(1) 母公司：昇兴集团股份有限公司

(2) 全资子公司(孙)公司及控股公司：

序号	子(孙)公司全称	子(孙)公司简称	持股比例%	
			直接	间接
1	升兴(北京)包装有限公司	北京升兴	75.00	25.00
2	昇兴(中山)包装有限公司	中山昇兴	75.00	25.00
3	昇兴(郑州)包装有限公司	郑州昇兴	75.00	25.00
4	昇兴(山东)包装有限公司	山东昇兴	75.00	25.00
5	昇兴(安徽)包装有限公司	安徽昇兴	75.00	25.00
6	昇兴(香港)有限公司	香港昇兴	100.00	-
7	恒兴(福建)易拉盖工业有限公司	福建恒兴	55.00	-
8	昇兴(江西)包装有限公司	江西昇兴	75.00	25.00
9	昇兴(昆明)包装有限公司	昆明昇兴	100.00	-
10	广东昌胜照明科技有限公司	广东昌胜	51.00	-
11	漳平昌胜节能光电科技有限公司	漳平昌胜	-	51.00
12	昇兴博德新材料温州有限公司	博德新材料	70.00	-

序 号	子（孙）公司全称	子（孙）公司简称	持股比例%	
			直接	间接
13	温州博德科技有限公司	博德科技	70.00	-
14	昇兴（福州）瓶盖有限公司	昇兴瓶盖	80.00	-
15	福建昇兴云物联网科技有限公司	昇兴云	100.00	-
16	昇兴（成都）包装有限公司	成都昇兴	75.00	25.00
17	昇兴（云南）包装有限公司	云南昇兴	75.00	25.00
18	昇兴供应链管理有限公司	昇兴供应链	100.00	-
19	昇兴（西安）包装有限公司	昇兴西安	75.00	25.00
20	漳州昇兴太平洋包装有限公司	太平洋漳州	100.00	-
21	昇兴太平洋（武汉）包装有限公司	太平洋武汉	100.00	-
22	昇兴（金边）包装公司	昇兴金边	-	100.00
23	深圳市阿斯特网络科技有限公司	阿斯特网络	-	60.00
24	深圳阿斯特美妆科技有限公司	阿斯特美妆	-	51.00
25	山东阿斯特酪酒供应链管理有限公司	山东阿斯特	-	51.00
26	河南阿斯特酪酒供应链管理有限公司	河南阿斯特	-	51.00
27	烟台阿斯特供应链管理有限公司	烟台阿斯特	-	51.00
28	济南阿斯特供应链管理有限公司	济南阿斯特	-	51.00
29	武汉阿斯特供应链管理有限公司	武汉阿斯特	-	51.00
30	昇兴（柬埔寨）投资有限公司	昇兴柬埔寨	-	49.00
31	阿斯特（北京）供应链管理有限公司	北京阿斯特	-	51.00
32	陕西阿斯特供应链管理有限公司	陕西阿斯特	-	51.00
33	扬州阿斯特供应链管理有限公司	扬州阿斯特	-	51.00
34	乌鲁木齐阿斯特供应链管理有限公司	乌鲁木齐阿斯特	-	51.00

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

三、主要财务数据和指标

摘 要	本报告期	上年同期	本报告期比上年同 期增减
营业总收入（元）	2,903,006,464.58	2,549,482,502.25	13.87%
归属于上市公司普通股股东的净利	13,641,235.17	53,455,695.21	-74.48%
归属于上市公司普通股股东的扣除			
经营活动产生的现金流量净额（元）	430,149,916.87	310,827,407.41	38.39%
基本每股收益（元/股）	0.0164	0.0642	-74.45%
稀释每股收益（元/股）	0.0164	0.0642	-74.45%
加权平均净资产收益率	0.75%	2.94%	-2.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净	0.33%	0.70%	-0.37%
资产总额（元）	4,773,049,115.46	4,711,344,607.49	1.31%
归属于上市公司普通股股东的所有	1,819,677,242.91	1,836,594,873.68	-0.92%

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2020 年末资产结构及变动情况

截止至 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额：4,773,049,115.46 元，主要构成及变动

情况如下：(单位：元)

项 目	2020 年 12 月 31	2019 年 12 月 31	同比变动	
	日	日	金额	变动比
	金额	金额	金额	变动比
流动资产合	1,935,695,247.22	2,120,243,442.43	-184,548,195.21	-8.70%
计				
货币资金	338,043,663.55	300,355,624.46	37,688,039.09	12.55%

应收票据	85,322,248.85	18,514,428.36	66,807,820.49	360.84%
应收账款	690,814,684.42	645,529,011.21	45,285,673.21	7.02%
应收款项融 资	48,790,673.02	127,242,608.29	-78,451,935.27	-61.66%
预付款项	156,691,394.16	263,286,852.45	-106,595,458.29	-40.49%
其他应收款	20,591,150.01	256,861,340.05	-236,270,190.04	-91.98%
存货	492,061,566.97	409,681,454.88	82,380,112.09	20.11%
其他流动资 产	103,379,866.24	98,772,122.73	4,607,743.51	4.67%
非流动资产 合计	2,837,353,868.24	2,591,101,165.06	246,252,703.18	9.50%
长期股权投 资	94,306,768.00	91,226,370.79	3,080,397.21	3.38%
固定资产	1,842,270,566.37	1,901,759,138.24	-59,488,571.87	-3.13%
在建工程	273,594,989.00	97,817,293.53	175,777,695.47	179.70%
无形资产	249,864,469.95	255,579,599.24	-5,715,129.29	-2.24%
商誉	129,353,674.21	147,438,944.21	-18,085,270.00	-12.27%
长期待摊费 用	24,943,708.66	27,402,116.50	-2,458,407.84	-8.97%
递延所得税 资产	53,830,634.83	48,475,982.32	5,354,652.51	11.05%

其他非流动资产	169,189,057.22	21,401,720.23	147,787,336.99	690.54%
资产总计	4,773,049,115.46	4,711,344,607.49	61,704,507.97	1.31%

变化30%以上项目说明如下：

1、应收票据较年初增加 6,680.78 万元，增幅 360.84%，主要系本报告期，加强应收账款管理，收到的商业承兑汇票增加所致。

2、应收款项融资较年初减少 7,845.19 万元，减幅 61.66%，主要系本报告期，银行承兑汇票到期托收所致。

3、预付款项较年初减少 10,659.55 万元，减幅 40.49%，主要系本报告期，收到货物，验收入库所致。

4、其他应收款较年初减少 23,627.02 万元，减幅 91.98%，主要系本报告期，收到关联公司归还前期欠款 25,614.88 万元所致。

5、在建工程较年初增加 17,577.77 万元，增幅 179.70%，主要系本报告期，子公司投入新生产线及部分子公司投资机器设备项目增加所致。

6、其他非流动资产较年初增加 14,778.73 万元，增幅 690.54%，主要系本报告期，预付太平洋制罐（沈阳）有限公司并购款所致。

(二) 2020 年末负债结构及变动情况

截止至 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额：2,907,244,084.37 元，主要结构及变动情况如下：(单位：元)

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	同比变动
-----------	-------------------------	-------------------------	-------------

	金额	金额	金额	变动比
流动负债合计	2,382,804,545.67	2,276,752,994.59	106,051,551.08	4.66%
短期借款	854,353,603.31	807,832,319.98	46,521,283.33	5.76%
应付票据	611,153,650.49	706,488,520.29	-95,334,869.80	-13.49%
应付账款	388,387,357.25	550,288,442.37	-161,901,085.12	-29.42%
预收款项	0.00	28,820,237.34	-28,820,237.34	-100.00%
应付职工薪酬	42,541,190.70	44,466,095.66	-1,924,904.96	-4.33%
应交税费	33,883,685.21	43,817,402.14	-9,933,716.93	-22.67%
其他应付款	22,897,009.13	8,842,068.69	14,054,940.44	158.96%
合同负债	143,389,406.23			100.00%
一年内到期的非 流动负债	267,078,852.18	86,197,908.12	180,880,944.06	209.84%
其他流动负债	19,119,791.17			100.00%
非流动负债合计	524,439,538.70	545,046,599.56	-20,607,060.86	-3.78%
长期借款	372,999,771.69	493,842,550.11	-120,842,778.42	-24.47%
长期应付款	92,093,279.06			100.00%
递延收益	50,022,562.38	41,438,457.28	8,584,105.10	20.72%
递延所得税负债	9,323,925.57	9,765,592.17	-441,666.60	-4.52%
负债总计	2,907,244,084.37	2,821,799,594.15	85,444,490.22	3.03%

变化30%以上项目说明如下：

1、应付账款较年初减少 16,190.11 万元，减幅为 29.42%，主要系本报告期，及时支付前期欠供应商应付账款所致。

2、预收款项较年初减少 2,882.02 万元，减幅为 100.00%，主要系本报告期，执行新收入准则将符合合同负债性质的预收货款重分类至合同负债所致。

3、其他应付款较年初增加 1,405.49 万元，增幅为 158.96%，主要系本报告期，部分子公司收到的工程保证金，使得其他应付款增加所致。

4、合同负债较年初增加 14,338.94 万元，增幅为 100.00%，主要系本报告期，执行新收入准则将有合同的预收货款重分类至合同负债所致。

5、一年内到期的非流动负债较年初增加 18,088.09 万元，增幅为 209.84%，主要系本报告期，一年内到期的长期借款和一年内到期的长期应付款增加所致。

6、其他流动负债较年初增加 1,911.98 万元，增幅为 100.00%，主要系本报告期，执行新收入准则将预收货款中符合合同负债部分的税额重分类至其他流动负债所致。

7、长期应付款较年初增加 9,209.33 万元，增幅为 100.00%，主要系本报告期，公司融资租赁售后回租款增加所致。

(三) 2020 年末所有者权益结构及变动情况

截止至 2020 年 12 月 31 日公司所有者权益总额 1,819,677,242.91 元，主要结构及变动情况如下：(单位：元)

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
股本	833,180,519.00	833,180,519.00	0.00	0.00%
资本公积	289,893,647.30	289,893,647.30	0.00	0.00%
其他综合收益	-10,557,488.59	-828,135.63	-9,729,352.96	-1174.85%

盈余公积	53,250,864.50	52,633,412.00	617,452.50	1.17%
未分配利润	653,909,700.70	661,715,431.01	-7,805,730.31	-1.18%
归属于母公司所有者权益合计	1,819,677,242.91	1,836,594,873.68	-16,917,630.77	-0.92%
少数股东权益	46,127,788.18	52,950,139.66	-6,822,351.48	-12.88%
所有者权益总计	1,865,805,031.09	1,889,545,013.34	-23,739,982.25	-1.26%

变化 30%以上项目说明如下：

- 1、其他综合收益年初减少 972.94 万元，减幅为 1,174.85%，主要系本报告期，外币财务报表折算差额所致。

(四) 经营成果

单位：元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
一、营业总收入	2,903,006,464.58	2,549,482,502.25	353,523,962.33	13.87%
二、营业总成本	2,869,159,537.76	2,530,072,276.15	339,087,261.61	13.40%
其中：营业成本	2,581,529,541.11	2,205,253,924.79	376,275,616.32	17.06%
税金及附加	20,849,781.13	17,665,021.44	3,184,759.69	18.03%
销售费用	25,473,528.05	89,995,658.07	-64,522,130.02	-71.69%
管理费用	150,820,919.15	148,836,115.34	1,984,803.81	1.33%
研发费用	22,010,545.22	9,775,403.25	12,235,141.97	125.16%

财务费用	68,475,223.10	58,546,153.26	9,929,069.84	16.96%
其中:利息费用	66,419,630.45	58,074,584.23	8,345,046.22	14.37%
利息收入	8,648,709.29	1,524,918.27	7,123,791.02	467.16%
加:其他收益	20,254,666.62	16,759,988.91	3,494,677.71	20.85%
投资收益(损失以“-”号填列)	436,543.21	11,885,673.92	-11,449,130.71	-96.33%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,060,161.15	-2,710,874.63	1,650,713.48	60.89%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-21,194,054.94	-14,165,814.03	-7,028,240.91	-49.61%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	112,734.62	1,614,069.55	-1,501,334.93	-93.02%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	32,396,655.18	32,793,269.82	-396,614.64	-1.21%
加:营业外收入	2,246,411.16	29,276,550.64	-27,030,139.48	-92.33%
减:营业外支出	20,401,557.58	1,925,768.88	18,475,788.70	959.40%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	14,241,508.76	60,144,051.58	-45,902,542.82	-76.32%
减:所得税费用	8,811,202.23	14,450,429.97	-5,639,227.74	-39.02%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	5,430,306.53	45,693,621.61	-40,263,315.08	-88.12%

1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	13,641,235.17	53,455,695.21	-39,814,460.04	-74.48%
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-8,210,928.64	-7,762,073.60	-448,855.04	-5.78%

变化 30%以上项目说明如下：

1、销售费用比去年同期减少了 6,452.21 万元，减幅为 71.69%，主要系本报告期，执行新收入准则销售费用-运费，重分类至主营业务成本所致。

2、研发费用对比去年同期增加了 1,223.51 万元，增幅为 125.16%，主要系本报告期，公司加大研发投入、不断新技术，全面推进研发项目，使得研发费较去年同期大幅度增加所致。

3、投资收益对比去年同期减少了 1,144.91 万元，减幅为 96.33%，主要系本报告期，按权益法核算的长期股权投资收益较去年同期减少所致。

4、信用减值损失对比去年同期增加了 165.07 万元，增幅为 60.89%，主要系本报告期，计提信用减值损失增加所致。

5、资产减值损失对比去年同期减少了 702.82 万元，减幅为 49.61%，主要系本报告期，计提商誉减值损失增加所致。

6、资产处置收益对比去年同期减少了 150.13 万元，减幅为 93.02%，主要系本报告期，处置固定资产减少所致。

7、营业外收入对比去年同期减少了 2,703.01 万元，减幅为 92.33%，主要系上年同期，收购公司，使得营业外收入较多所致。

8、营业外支出比去年同期增加了 1,847.58 万元，增幅为 959.4%，主要系本报告期，受疫情影响，将停工损失重分类至营业外支出，使得营业外支出增加所致。

9、利润总额对比去年同期减少了 4,590.25 万元，减幅为 76.32%，主要系本报告期，受疫情影响营业利润对比去年同期减少所致。

10、所得税费用比去年同期减少了 563.92 万元，减幅为 39.02%，主要系本报告期，利润总额减少所致。

11、净利润比去年同期减少了 4,026.33 万元，减幅为 88.12%，主要系本报告期，公司利润总额对比去年同期减少所致。

12、归属于母公司所有者的净利润比去年同期减少了 3,981.45 万元，减幅为 74.48%，主要系本报告期，公司净利润较去年同期减少所致。

13、归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润比去年同期减少了 710.23 万元，减幅为 55.79%，主要系本报告期，公司归属于母公司所有者的净利润较去年同期减少所致。

（五）现金流量情况

2020 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2020 年 12 月	2019 年 12 月	同比变动	
	31 日	31 日	金额	变动比
	金额	金额	金额	变动比
一、经营活动产生的现金流量净额	430,149,916.87	310,827,407.41	119,322,509.46	38.39%
经营活动现金流入小计	3,252,056,846.41	2,678,018,378.22	574,038,468.19	21.44%

经营活动现金流出小计	2,821,906,929.54	2,367,190,970.81	454,715,958.73	19.21%
二、投资活动产生的现金流量净额	-507,271,238.98	-489,279,147.75	-17,992,091.23	-3.68%
投资活动现金流入小计	2,619,044.76	40,250,197.41	-37,631,152.65	-93.49%
投资活动现金流出小计	509,890,283.74	529,529,345.16	-19,639,061.42	-3.71%
三、筹资活动产生的现金流量净额	93,130,266.75	251,867,632.01	-158,737,365.26	-63.02%
筹资活动现金流入小计	1,382,657,112.16	1,423,217,813.56	-40,560,701.40	-2.85%
筹资活动现金流出小计	1,289,526,845.41	1,171,350,181.55	118,176,663.86	10.09%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,392.38	-209,996.68	207,604.30	98.86%
五、现金及现金等价物净增加额	16,006,552.26	73,205,894.99	-57,199,342.73	-78.13%
加：期初现金及现金等价物余额	149,263,123.27	76,057,228.28	73,205,894.99	96.25%
六、期末现金及现金等价物余额	165,269,675.53	149,263,123.27	16,006,552.26	10.72%

1、经营活动产生的现金流量净额比 2019 年度同期增加了 11,932.25 万元，增幅为 38.39%，主要系本报告期，公司积极的对应收账款进行管理，及时催收应收账款的回收，使得经营活动现金流入额增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额比 2019 年度减少 15,873.74 万元，减幅为 63.02%，

主要系本报告期，公司现金流运行良好，银行借款对比去年同期有所减少所致。

3、现金及现金等价物净增加额比 2019 年度减少 5,719.93 万元，减幅为 78.13%，主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

五、其他相关财务指标：

项目		2020 年	2019 年	变动比例
盈利能力	净资产收益率（加权）	0.75%	2.94%	-2.19%
	基本每股收益	0.0164	0.0642	-74.45%
	稀释每股收益	0.0164	0.0642	-74.45%
偿债能力	流动比率	0.81	0.93	-0.12
	速动比率	0.61	0.75	-0.14
	资产负债率	60.91%	59.89%	1.02%
营运能力	应收账款周转率	4.34	5.44	-1.10
	存货周转率	5.73	5.6	0.13

昇兴集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 26 日